
   
   Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016  1 

6. Domácnosti a bydlení  

Údaje o domácnostech je možné zjistit pouze při sčítání lidu, domů a bytů a jedná se o jeden 
z nejdůležitějších výstupů SLDB. Ze získaných dat je možné charakterizovat a hodnotit nejen způsob 
bydlení, ale také rodinné a příbuzenské vztahy. Domácnost je tvořena osobami se stejným místem 
obvyklého pobytu. Lidé ve svých sčítacích arších vyjádřili své příbuzenské, případně jiné vztahy. 

Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení mladé generace 
v územním detailu, je sčítání lidu, domů a bytů (SLDB). Za domácnost juniorů je v této kapitole 
považována každá domácnost, v jejímž čele je osoba ve věku 15 až 29 let. Do domácností juniorů jsou 
tedy zahrnuty všechny domácnosti jednotlivců tvořené osobou ve věku 15–29 let a úplné a neúplné rodiny 
s osobou v čele ve věku 15–29 let (tzv. rodinné domácnosti). V oblasti bydlení neumožňoval v roce 2011 
použitý způsob zjišťování a následného zpracování dat získat podrobné údaje v případě, že v bytě žilo více 
rodinných domácností (proto jsou některá data zde publikována pouze za hospodařící domácnosti tvořené 
jednou rodinou). Také je nutné upozornit, že data ze SLDB jsou pouze za domácnosti, kde byly údaje 
zjištěny. 

Celkový počet hospodařících domácností byl v Jihočeském kraji v době Sčítání 2011 – 262 692. Z tohoto 
počtu pak 16 733 hospodařících domácností bylo domácnostmi s osobou v čele ve věku 15–29 let 
(domácnosti juniorů). Více než 9,5 tisíce těchto domácností mladých lidí bylo domácností jednotlivců. 

 

Struktura domácností  

Ve struktuře hospodařících domácností juniorů převažovaly domácnosti jednotlivců (57,3 %), 
v hospodařící domácnosti mladých lidí tvořené jednou úplnou rodinou (tuto domácnost tvoří pár s dětmi 
nebo bez dětí) žilo 29,2 % juniorů. Neúplné rodiny (tvořeny jedním z rodičů a dítětem nebo osamělou 
matkou, případně osamělým otcem bez závislých dětí) byly zastoupeny z 13,5 %. Mladých domácností 
rodinného typu, které byly tvořené úplnou nebo neúplnou rodinou, bylo v kraji v době sčítání celkem 7 162. 
V rámci kraje byly zastoupeny mladé úplné rodiny z 3,8 % z celkového počtu úplných rodin (11. nejnižší 
pozice mezi kraji; nejvyšší podíl mladých úplných rodin na celkovém počtu úplných rodin byl v Hlavním 
městě Praze, nejnižší ve Zlínském kraji), podíl juniorských neúplných rodin ze všech neúplných rodin byl 
v kraji 6,7 % (7. pozice mezi kraji; nejvyšší podíl mladých neúplných rodin na celkovém počtu neúplných 
rodin byl v Ústeckém kraji, nejnižší ve Hlavním městě Praze) a mladí jednotlivci byli zastoupeni z 11,4 % ze 
všech domácností jednotlivců kraje (9. pozice mezi kraji, nejvíce v Hlavním městě Praze, nejméně ve 
Zlínském kraji). 

 

Graf 6.1 Domácnosti podle typu domácnosti a věku osoby v čele domácnosti (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

 

Naprostá většina (97 %) mladých domácností bydlela v době sčítání v Jihočeském kraji v bytě, ostatní mladé 
domácnosti žily mimo byty nebo bydlely v zařízeních. Mimo byty bydlely především domácnosti mladých 
jednotlivců. 

0 20 40 60 80 100

domácnosti 
jednotlivců

neúplné 
rodiny

úplné 
rodiny

%

15–29 let 30–40 let 40–49 let 50–64 let 65 a více letVěk:



2 Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016   

Tab. 6.1 Hospodařící domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let podle typu domácnosti 
a způsobu bydlení 

 

 

Na území kraje byl v době SLDB nejvyšší podíl domácností, které tvořily úplnou rodinu, v okresech 
Jindřichův Hradec a Tábor, nejmenší v okrese Strakonice; vše vztaženo k domácnostem s osobou v čele 
domácnosti ve věku 15–29 let. Neúplné rodiny juniorů se nejčastěji vyskytovaly na území okresu Český 
Krumlov, nejméně v českobudějovickém okrese. Domácností mladé věkové kategorie, které byly tvořeny 
pouze jednotlivcem, byl nejvyšší podíl v okrese České Budějovice, nejméně pak v okrese Jindřichův Hradec. 

Pokud budou počty mladých domácností porovnávány s celkovým počtem domácností daného typu, byl 
v době SLDB 2001 nejvyšší podíl úplných mladých rodin v okrese Český Krumlov a naopak nejnižší v okrese 
Jindřichův Hradec. Neúplné rodiny byly nejvíce zastoupeny v okrese Český Krumlov a nejméně v okrese 
Písek. Podíl juniorských domácností jednotlivců byl nejvyšší v okrese České Budějovice a nejnižší na 
Písecku. 

V územním detailu a ve vztahu ke všem domácnostem konkrétního typu a daného území se nejvyšší podíl 
hospodařících domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let, tvořených úplnou nebo neúplnou rodinou 
vyskytoval v SO ORP Kaplice, nejmenší ve správním obvodě Milevsko. Domácnosti mladých jednotlivců pak 
byly podílově nejvíce zastoupeny v SO ORP Kaplice a nejméně na Dačicku. Potvrzuje se tak skutečnost, že 
na Kaplicku bydlel v době sčítání největší podíl mladých domácností (8,5 % ze všech hospodařících 
domácností rodinného typu a domácností jednotlivců). Naopak nejnižší zastoupení měly mladé domácnosti 
v SO ORP Milevsko 4,6 %, případně Dačice 5,0 %. 

 

Graf 6.2 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let ve správních obvodech ORP kraje 
(ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku

15–29 let celkem 16 733 29,2 13,5 57,3

 v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 16 234 29,9 13,7 56,4

bydlící mimo byty 470 5,1 5,1 89,8

bydlící v zařízeních 29 27,6 72,4 x 

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem

v tom (%)

0

3

6

9

12

15

B
la

tn
á

Č
e
s
k
é
 

B
u
d

ě
jo

v
ic

e

Č
e
s
k
ý
 

K
ru

m
lo

v

D
a
č
ic

e

J
in

d
řic

h
ů
v 

H
ra

d
e
c

K
a
p

li
c
e

M
il
e
v
s
ko

P
ís

e
k

P
ra

c
h

a
ti
ce

S
o

b
ě
s
la

v

S
tr

a
k
o

n
ic

e

T
á
b
o

r

T
rh

o
vé

 
S

v
in

y

T
ře

b
o

ň

T
ý
n

 n
a
d

 
V

lt
a
v
o

u

V
im

p
e
rk

V
o

d
ň

a
n
y

p
o

d
íl 

n
a
 v

š
e
ch

 d
o
m

ác
n
o
st

e
ch

 d
a
n
é
h
o
 ty

p
u
 (
%

)

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců



   
   Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016  3 

Rodinné domácnosti 

Z dat SLDB 2011 vyplývá, že z celkového počtu 262 692 hospodařících domácností bylo 163 840 rodinného 
typu a byly tvořené jednou rodinou, domácností tvořených dvěma a více rodinami bylo sečteno 4 332. 

Těchto rodinných domácností tvořených jednou úplnou rodinou s osobou v čele ve věku 15–29 let bylo 
zaznamenáno celkem 4 901. Více než polovinu těchto úplných rodin tvořily mladé manželské páry. Alespoň 
jedno dítě již mělo 66 % manželských párů, kdy osobě v čele rodiny bylo do 29 let. 

Graf 6.3 Rodinné domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti a počtu závislých dětí 
(ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Mnoho mladých lidí preferuje soužití jako nesezdaný pár a vytváří tzv. faktická manželství. Mladých 
domácností tohoto typu bylo v Jihočeském kraji zaznamenáno 2 381, kdy osoba v čele byla ve věku 15 až 
29 let. Projevuje se tak tendence mladé generace odkládat uzavření sňatku nebo vůbec neuzavírat sňatek. 
Ve většině těchto domácností (63,5 %) ještě nežilo žádné dítě. Ze zjištěných údajů vyplývá, že podíl 
mladých manželských párů (52,2 %) a párů ve faktickém manželství (48,6 %) ve věku do 29 let byl při SLDB 
téměř vyrovnaný. U starších generací naprosto převažují sezdané páry. 

Ktg. 6.1 Úplné rodiny v čele s osobou ve věku 15–29 let podle SO ORP a krajů podle SLDB 2011 

 

0

20

40

60

80

100

15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let 15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let

úplné rodiny podle věku osoby čele domácnosti neúplné rodiny podle věku osoby v čele domácnosti

%

3 a více dětí

2 děti

1 dítě

bez dětí



4 Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016   

Tab. 6.2 Hospodařící rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí, typu hospodařící domácnosti 
a věku osoby v čele domácnosti 

 

 

Mladých domácností, které byly tvořeny jednou neúplnou rodinou, bylo při sčítání sečteno celkem 2 261. 
Neúplná rodina bývá tvořena jedním z rodičů a alespoň jedním závislým dítětem nebo se jedná o osamělé 
matky, případně osamělé otce bez závislého dítěte. V téměř většině mladých neúplných rodin žilo v době 
sčítání alespoň jedno nezletilé dítě (91,2 %). 

 

Ktg. 6.2 Neúplné rodiny v čele s osobou ve věku 15–29 let podle SO ORP a krajů podle SLDB 2011 

 

Zdroj: SLDB 2011

bez dětí 1 2  3 a více

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou 130 204 58,8 19,0 19,0 3,3

 z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 let 49 55,1 34,7 6,1 4,1

20–24 let 778 58,9 31,2 8,9 1,0

25–29 let 4 074 46,3 36,5 14,6 2,6

z úhrnu manželské páry 116 677 59,1 18,1 19,4 3,3

 z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 let 26 57,7 30,8 7,7 3,8

20–24 let 239 43,5 42,7 12,6 1,3

25–29 let 2 245 32,6 45,2 19,9 2,4

z úhrnu faktická manželství 13 315 55,0 26,6 15,0 3,4

 z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 let 23 52,2 39,1 4,3 4,3

20–24 let 535 65,4 26,4 7,3 0,9

25–29 let 1 823 63,1 25,9 8,1 2,9

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou 33 636 46,5 36,3 14,6 2,6

 z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 let 201 25,4 62,7 10,0 2,0

20–24 let 624 11,4 76,3 10,6 1,8

25–29 let 1 436 5,4 71,3 18,7 4,5

Rodinné 

domácnosti 

v tom s počtem závislých dětí (%)



   
   Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016  5 

Z mezikrajského porovnání podílu mladých domácností daného typu s celkovým počtem domácností, kde 
byla osoba v čele ve věku 15–29 let vyplývá, že mezi mladými domácnostmi byl nejvyšší podíl mladých 
úplných rodin v Kraji Vysočina (35,5 %), naopak nejnižší v Hlavním městě Praze (23,6 %). Jihočeský kraj byl 
na 11. pozici (29,3 %). Neúplné rodiny byly nejčastěji zastoupeny v Ústeckém kraji (18,8 %), nejméně 
v Hlavním městě Praze (6,4 %). Podíl neúplných rodin na všech mladých rodinách byl v Jihočeském kraji na 
7. místě (13,5 %). 

Domácnosti mladých jednotlivců 

Více než polovina hospodařících domácností juniorů byla v kraji v době SLDB 2011 tvořena pouze jednou 
osobou. Podíl těchto domácností byl v kraji 57,3 % ze všech mladých domácností s osobou v čele ve věku 
15–29 let. Jihočeský kraj patří v mezikrajském srovnání ke krajům s vyšším podílem domácností mladých 
jednotlivců z celkového počtu juniorských domácností (4. pozice). Markantní podíl těchto domácností byl 
sečten v Hlavním městě Praze (70,0 %), nejmenší pak v Kraji Vysočina (52,1 %). 

Graf 6.4 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu 
(ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Z celkového počtu domácností jednotlivců bylo z 54 % těchto domácností místem, kde hospodařil mladý 
muž, 46 % hospodařících domácností jednotlivců tvořily ženy ve věku 15–29 let. Samostatně žijí především 
svobodní mladí muži a svobodné mladé ženy, i když jsou zaznamenány malé podíly zadaných mladých lidí, 
kteří z nějakého důvodu žijí sami (5,4 %). Mezi mladými lidmi bydlícími jako jednotlivci, byl v době sčítání 
také nepatrný podíl rozvedených (2,3 %). Podíl ovdovělých mladých osob, které v době sčítání bydlely samy, 
byl mizivý. 

Tab. 6.3 Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let podle věku, rodinného stavu  
a způsobu bydlení 

 

0 1 000 2 000 3 000 4 000
počet osob 

ženy

01 0002 0003 0004 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

počet osob

muži

věk

svobodní/é                         ženatí/vdané                         rozvedení/é                         ovdovělí/é

Zdroj: SLDB 2011

15–19 let 20–24 let 25–29 let 15–19 let 20–24 let 25–29 let

Domácnosti jednotlivců ve věku

15–29 let celkem 5 166 427 1 655 3 084 4 415 421 1 622 2 372

 z toho rodinný stav (%):

svobodný, svobodná 93,5 99,1 97,4 90,6 90,2 98,8 94,6 85,7

ženatý, vdaná 4,2 0,0 1,9 6,1 6,8 0,7 3,8 9,9

rozvedený, rozvedená 2,0 0,7 0,4 3,0 2,7 0,2 1,4 4,0

ovdovělý, ovdovělá 0,1 0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1

 v tom způsob bydlení (%):

samostatně v bytě 77,3 61,6 76,8 79,7 74,5 62,9 72,0 78,3

v bytě s další hospodařící domácností 18,4 24,8 18,9 17,3 20,9 28,3 22,5 18,5

mimo byty 4,3 13,6 4,4 3,0 4,6 8,8 5,5 3,2

Muži Ženy

ve věku 

15–29 let 

celkem

v tom ve věku 

15–29 let 

celkem

v tom



6 Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016   

Většina osob ve věku 15–29 let, která v době sčítání hospodařila sama, žila samostatně v bytě (76,0 %), 
mladí muži o něco častěji. Menší podíl domácností jednotlivců ve věku 15–29 let žil v bytě s další 
hospodařící domácností (19,6 %), v tomto případě mladé ženy o něco častěji. Zcela mimo byt žilo jen 
nepatrné množství mladých osob, které deklarovaly, že žijí jako jednotlivci. 

Graf 6.5 Domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let ve správních obvodech ORP kraje 
(ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

Na území Jihočeského kraje žil jen nepatrný zlomek mladých lidí, kteří ještě nebyli dospělí (15–17 let) a ve 
sčítacích tiskopisech svoji domácnost charakterizovali jako domácnost jednotlivce. S přibývajícím věkem 
podíl domácností jednotlivců vzrůstá. 

Ze všech mladých domácností se nejčastěji vyskytovaly domácnosti mladých jednotlivců v okrese České 
Budějovice (60,8 %), nejméně pak v okrese Jindřichův Hradec (53,7 %). V úplném územním detailu bydlel 
v době cenzu nejvyšší podíl jednotlivců-juniorů v SO ORP České Budějovice a Milevsko, nejmenší 
v SO ORP Dačice a Trhové Sviny. Jednotlivé podíly jsou vždy porovnávány s počtem domácností s osobou 
v čele ve věku 15–29 let v daném okrese nebo SO ORP. 

Ktg. 6.3 Domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let podle SO ORP a krajů podle SLDB 2011 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

B
la

tn
á

Č
e
s
k
é
 

B
u
d

ě
jo

v
ic

e

Č
e
s
k
ý
 

K
ru

m
lo

v

D
a
č
ic

e

J
in

d
řic

h
ů
v 

H
ra

d
e
c

K
a
p

li
c
e

M
il
e
v
s
ko

P
ís

e
k

P
ra

c
h

a
ti
ce

S
o

b
ě
s
la

v

S
tr

a
k
o

n
ic

e

T
á
b
o

r

T
rh

o
vé

 
S

v
in

y

T
ře

b
o

ň

T
ý
n

 n
a
d

 
V

lt
a
v
o

u

V
im

p
e
rk

V
o

d
ň

a
n
y

p
o

d
íl 

n
a
 v

š
e
ch

 d
o
m

ác
n
o
st

e
ch

 je
d
n
o
tl
iv

c
ů
 (
%

)

15–19 let 20–24 let 25–29 letVěk:



   
   Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016  7 

V poměru ke všem zjištěným domácnostem jednotlivců byl nejvyšší podíl mladých domácností jednotlivců 
v okrese České Budějovice a nejmenší v okrese Písek. Na území správních obvodů s rozšířenou působností 
žil nejvyšší podíl mladých jednotlivců na území obvodu Kaplice a České Budějovice, nejmenší v obvodech 
Dačice a Milevsko. Z rozdílnosti územního srovnání vyplývá, že na Dačicku se domácnosti jednotlivců ve 
vyšším věku vyskytovaly méně často než v ostatních obvodech, naopak tam byl zaznamenán větší podíl 
domácností mladých jednotlivců. 

Bydlení mladé generace 

Hodnocení bydlení domácností vychází z dat ze SLDB 2011, kdy se zjišťoval druh domu, kde se byt 
nacházel (rodinný nebo bytový), dále se zjišťovala úroveň daného bytu – se standardním vybavením 
(vybaven ústředním topením a příslušenstvím) nebo se jednalo o byt se sníženou kvalitou. Zaznamenávalo 
se právní užívání bytu, výměry obytné plochy, počty obytných místností. 

Téměř 70 % mladých domácností bydlelo v bytě, který se nacházel v bytovém domě. Častěji v takovém bytě 
žily neúplné rodiny. V bytě v rodinném domě žilo téměř 30 % domácností s osobou v čele ve věku 
15 až 29 let, o něco četněji úplné rodiny. 

Naprostá většina domácností juniorů bydlela ve standardně vybaveném bytě (84,7 %), zejména domácnosti, 
které byly tvořeny jednou úplnou rodinou. V bytech se sníženou kvalitou (9,8 %) bydleli o něco častěji 
jednotlivci (14,6 %). Vlastní dům k bydlení používalo 17,1 % mladých domácností, byt v osobním vlastnictví 
mělo k dispozici 19,4 % domácností a nájemní vztah k bytu zaznamenalo 34,7 % juniorských domácností. 

Domácnosti s mladou osobou v čele nejčastěji obývaly byt se třemi obytnými místnostmi (včetně kuchyně), 
pokud se jednalo o úplné rodiny, měly k dispozici o něco častěji čtyři obytné místnosti. Počet obytných 
místností také určoval druh domu; v bytech v rodinných domech měly mladé domácnosti k dispozici častěji 
čtyři obytné místnosti, v bytech v bytových domech mladé domácnosti užívaly ve větší míře tři obytné 
místnosti. 

Tab. 6.4 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle počtu 
obytných místností v bytě, typu domácnosti a druhu domu 

 

 

Průměrná obytná plocha bytu, který pro své bydlení používaly mladé domácnosti, byla v době SLDB 2011 
57,3 m

2
. Juniorské úplné rodiny měly k dispozici byty s průměrnou obytnou plochou 62,3 m

2
, mladé neúplné 

rodiny pak obývaly byty s průměrnou rozlohou 58 m
2
. Domácnost jednotlivce-juniora měla v průměru 

53,2 m
2
. 

Zdroj: SLDB 2011

1 2 3 4 5 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku

15–29 let bydlící samostatně v bytě 13 601 7,0 18,6 24,3 22,2 11,1

 v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

4 441 3,8 15,4 28,4 30,9 16,9

1 neúplná rodina 1 876 6,3 20,1 23,8 21,4 10,8

domácnost jednotlivce 7 284 9,2 20,1 22,0 17,1 7,7

 z toho podle druhu domu:

rodinné domy 3 977 2,7 8,3 22,7 24,9 23,6

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

1 415 1,7 6,0 20,9 31,5 35,7

1 neúplná rodina 468 2,6 10,0 23,9 24,1 24,1

domácnost jednotlivce 2 094 3,5 9,6 23,6 20,6 15,3

bytové domy 9 341 8,8 23,1 25,4 21,5 5,9

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

2 975 4,7 19,9 32,1 30,8 7,9

1 neúplná rodina 1 372 7,8 23,3 24,1 20,6 6,6

domácnost jednotlivce 4 994 11,6 24,9 21,8 16,1 4,6

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem
z toho podle počtu obytných místností s plochou 8 m² a více (%)



8 Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016   

Protože mladé rodiny nejsou příliš početné, často se jedná o domácnost jednotlivce, na jednu osobu bydlící 
v bytě nejčastěji připadlo 34 a více m

2
 obytné plochy. Čím má domácnost méně členů, tím je větší obytná 

plocha na jednu osobu. To znamená, že obytná plocha na osobu v domácnosti jednotlivce bývá samozřejmě 
největší. Pokud v bytě žije jedna mladá úplná nebo neúplná rodina, nejčastěji má jedna osoba této rodiny 
k dispozici kolem 10 až 18 m

2
 obytné plochy. 

 

Tab. 6.5 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu 
domácnosti, obytné plochy na osobu a průměrné obytné plochy bytu 

 

 

Z údajů ze SLDB vyplynulo, že průměrná obytná plocha bytu, který se nacházel v rodinném domě, byla 
81,4 m

2
. Byty, které byly obývány úplnými rodinami, měly plochu ještě větší, a to i v případě, že se jednalo 

o mladou úplnou rodinu s osobou v čele ve věku 15–29 let. Neúplné rodiny a jednotlivci měli k dispozici byty 
v rodinných domech s menší průměrnou obytnou plochou. 

Průměrná obytná plocha bytu v bytovém domě byla 53,2 m
2
. Mladé domácnosti měly k dispozici byty s ještě 

menší obytnou plochou, ať už se jedná o rodiny nebo jednotlivce. 

 

Graf 6.6 Průměrná obytná plocha bytu podle typu domácnosti, věku osoby v čele a druhu domu 
(ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

 

Zdroj: SLDB 2011

do 9,9 10,0–17,9 18,0–25,9 26,0–33,9
34,0 a

více

Domácnosti s osobou v čele ve věku 

15–29 let bydlící samostatně

v bytě 13 601 3,8 14,4 14,6 12,5 34,8 57,3

 v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina
1)

4 441 6,9 28,3 27,7 17,0 13,3 62,3

1 neúplná rodina 1 876 8,7 24,2 19,5 12,4 11,8 58,0

domácnost jednotlivce 7 284 0,6 3,3 5,4 9,8 53,7 53,2

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem

 z toho podle obytné plochy v m
2
 na osobu (%) Průměrná 

obytná plocha 

bytu (m
2
)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

c
e
lk

e
m

1
5
–
2
9
 le

t

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

byty v rodinných domech byty v bytových domech

m
2
n

a
 b

y
t

v rodinných domech v bytových domech

v rodinných domech celkem v bytových domech celkem



   
   Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016  9 

Graf 6.7 Domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti, druhu domu a průměrné obytné 
plochy na osobu (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

 

V jedné obytné místnosti, kterou k bydlení používaly v době sčítání mladé domácnosti, průměrně bydlelo 
0,7 osob. V úplných rodinách, ať už se jednalo o manželské páry nebo faktická manželství, to bylo 0,9 osob, 
v neúplných rodinách na jednu místnost připadlo 1,1 osoby a jednotlivec měl k dispozici o něco více než dvě 
místnosti. 

 

Tab. 6.6 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu 
domácnosti a počtu osob na obytnou místnost 8 m

2
 a více 

 

 

U mladých domácností, které v době sčítání bydlely samostatně v bytě a kde se podařilo zjistit právní důvod 
užívání bytu, byl nejvíce používán byt v nájmu (40,9 %). U neúplných rodin s osobou v čele ve věku 
15–29 let byl tento způsob užívání bytu ještě častější. Byt v osobním vlastnictví mělo k dispozici 22,9 % 
juniorských domácností a nejčastěji se jednalo o domácnosti jednotlivců nebo o úplné rodiny. V bytě ve 
vlastním domě bydlelo v době sčítání 20,1 % mladých rodin, v tomto případě to byly převážně úplné rodiny. 
Družstevní užívání bytu se týkalo 9,4 % mladých domácností. 

0

20

40

60

80

100
o

b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

1
5
–
2
9
 l
e
t

o
b
ý
v
a
n
é
 ú

p
ln

o
u
 

ro
d

in
o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

n
e
ú
p

ln
o
u
 r
o
d
in

o
u

z 
to

h
o

 o
s
o
b
a
 v

 č
e
le

 
v
e
 v

ě
k
u
 1

5
–
2
9
 le

t

o
b
ý
v
a
n
é
 

je
d

n
o
tli

vc
e
m

z 
to

h
o

 v
e
 v

ě
k
u
 

1
5
–
2
9
 l
e
t

byty v rodinných domech byty v bytových domech

% 34,0 a více

26,0–33,9

18,0–25,9

do 17,9

Obytná plocha 
na osobu  v m2:

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina
1) 1 neúplná rodina

domácnost 

jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let

bydlící samostatně v bytě 13 601 4 441 1 876 7 284

 z toho počet osob na obytnou místnost  8m
2
 a více (%):

do 0,49 27,7 6,4 4,4 46,7

0,50–0,74 24,6 31,1 26,9 20,1

0,75–0,99 6,0 14,5 8,8 x 

1,00–1,49 18,6 31,4 24,7 9,2

1,50–1,99 2,9 5,6 8,0 x 

2,00 a více 3,4 6,4 9,6 x 

Průměrný počet osob na obytnou místnost 0,7 0,9 1,1 0,4

1)
 manželské páry i faktická manželství

Celkem

v tom



10 Mladá generace v Jihočeském kraji - 2016   

Graf 6.8 Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 
bytu (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

 

Domácnost jednotlivce ve věku 15–29 let byla v době SLDB častěji obývána mladým mužem než ženou. 
Ze všech hospodařících domácností jednotlivců v kraji bylo 5,5 % domácností, kde hospodařil mladý muž 
a ze 4,5 % mladá žena. Z celkového počtu domácností – jednotlivců věku 15–29 let, které bydlely v bytě 
v rodinném domě, bylo 59 % domácností mužů – jednotlivců. Z celkového počtu domácností jednotlivců ve 
věku 15–29 let, které bydlely v době sčítání v bytě v bytovém domě, bylo téměř 53 % mladých mužů – jed-
notlivců. Mladí muži – jednotlivci také o něco častěji bydleli v bytě ve vlastním rodinném domě (68,2 %) než 
ženy (64,1 %) z celkového počtu takto bydlících mladých domácností jednotlivců. Mladé ženy, které svoji 
domácnost označily, jako domácnost jednotlivce, zase nepatrně častěji bydlely v bytě v osobním vlastnictví. 
Ze zjištěných údajů vyplývá, že nájemný vztah k bytu v bytovém domě mělo téměř 50 % domácností 
mladých jednotlivců (mužů i žen). Pokud mladí lidé používali byt v rodinném domě, poměrně často mělo 
k dispozici byt bezplatně (mladí muži – jednotlivci 17,3 % a mladé ženy 20,5 %). 

 

Graf 6.9 Domácnosti jednotlivců bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu 
užívání bytu (ze zjištěných hodnot) 

Zdroj: SLDB 2011 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

%

jiný důvod 
užívání 

družstevní

nájemní

jiné bezplatné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

0

20

40

60

80

100

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 

15–29 let

z toho ženou 
ve věku 

15–29 let

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 

15–29 let

z toho ženou 
ve věku 

15–29 let

byty v rodinných domech byty v bytových domech

%

jiný důvod
užívání

družstevní

nájemní

jiné bezplatné
užívání

v osobním
vlastnictví

ve vlastním
domě


